№ 1-120/2024

25RS0030-01-2024-000786-19 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2024 года пгт. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

судьи Синенко И.С.,

при секретаре Ромашкиной Е.Н.,

с участием государственного обвинителя: Ераксиной Е.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Ефремова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего в КГУП «Примтеплоэнерго» машинистом котельной, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Посьет, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Посьет, 

<

адрес>, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, по месту работы положительно, находящегося на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога, на учете у врача психиатра не состоящего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего использования для личного употребления, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 10 ноября 2023 года в 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 800 метрах в северо-западном направлении от дома № 27 по ул. Портовая, в пгт. Посьет, Хасанского муниципального округа Приморского края, обнаружил один куст дикорастущего наркосодержащего растения конопли и, зная, что найденное им растение является наркосодержащим и незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, не имея соответствующего разрешения на хранение наркотических средств, оборвал с данного куста дикорастущей конопли листья и макушечные части, из которых с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут 10 ноября 2023 года, путём их замачивания в растворителе, отжима и последующего выпаривания, незаконно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0,23г., включенное в Список № 1 наркотических средств, которое смешал с табаком, получив наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси не менее 0,97г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером, поместив его в бумажный сверток, положил в левый карман своей куртки, которую, придя по месту своего проживания, повесил в шкаф, расположенный в комнате квартиры 33 дома 44 по ул. Портовая пгт. Посьет Хасанского муниципального округа Приморского края, где, не имея соответствующего разрешения, незаконно, хранил без цели сбыта до 18 часов 00 минут 10 февраля 2024 года.

10 февраля 2024 года ФИО1, с 18 часов 05 минут до 18 часов 10 минут часть вышеуказанного наркотического средства употребил путем курения в 

<

адрес> в пгт. Посьет Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, а оставшуюся его часть поместил в бумажный сверток, который убрал в левый карман надетой на нем куртки и вышел на улицу. В 18 часов 25 минут того же дня, находясь в 10 метрах северо-восточного направления от здания магазина по 

<

адрес> в пгт. Посьет Хасанского муниципального округа Приморского края ФИО1 был остановлен сотрудниками ОМВД России «Хасанский» и в ходе личного досмотра, проведенного с 18 часов 34 минут до 18 часов 35 минут 10 февраля 2024 года, данный сверток с находящейся в нем смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 0,97 гр., содержащую масло каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 0,23 г. был обнаружен и изъят сотрудниками ОМВД России «Хасанский».

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления небольшой тяжести, обоснованно, подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном акте. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - то есть, незаконное хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого ФИО1 от наказания, нет.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, женат, официально трудоустроен, на учете у врача психиатра не состоит, находится на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога с диагнозом синдром зависимости от употребления каннабиноидов и героина, систематическое употребление средней степени. 

Как следует, из заключения комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от 16.04.2024 года, ФИО1 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов, средняя стадия, активное употребление. 

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 признаются явка с повинной, активное способствование расследованию преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным, смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Указанных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что менее строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не смогут обеспечить достижения целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в связи с чем, полагает необходимым назначить ФИО1 строгое наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

Размер наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы определяется судом, с учетом положений частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденного. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу в виде сумм, выплаченных защитнику за оказание юридической помощи ФИО1, не подлежащие в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого, надлежит отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316 и 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которому назначить наказание в виде лишения свободы на 10 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением осужденному испытательного срока 2 года. 

Обязать ФИО1 в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного учреждения; 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные ему дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства: хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» бумажный конверт с бумажным свертком и полимерным пакетом со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,59г., марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, упакованный в бумажный конверт белого цвета, марлевый тампон, с контрольным образцом к смывам с рук ФИО1, упакованный в бумажный конверт белого цвета – уничтожить. DVD диск с записью личного досмотра ФИО1 от 10.02.2024 года – хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью стороны могут подать на него замечания.

Судья И.С. Синенко